O Povo do Município de Brumadinho, por seus representantes aprovou, e eu, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, 

através de Superávit Financeiro até o limite de R$17.000.000,00 (dezessete milhões de 

reais),  proveniente dos repasses financeiros do Quinto Termo Aditivo ao Termo de 

Compromisso firmado em 08 de julho de 2019 entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DE MINAS GERAIS, O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E VALE S.A., COM INTERVENIÊNCIA DA